
Année Universitaire : 2014/2015

République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Abderrahmane MIRA de Bejaia

Faculté de Technologie

Département d’Hydraulique

Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE)

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES

Présenté par :

Mr BELARBIA Abdenour

Mr BELMILOUD Kamel

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER en Hydraulique

Option : hydraulique urbaine

INTITULE :

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION
D’EPURATION DE LA VILLE DE TAZMALT

WILAYA DE BEJAIA

Soutenu le …. /… / 2015 devant le jury composé de :

- Président : ………………………….…

- Promoteur (s) : HADDAD Samir
[...]
Coefficient de réduction global 0,80 0,80 0,80

Débit de consommation (m3/j) 5754 6910 8116

Débit de rejet (m3/j) 4603 5528 6493



Chapitre IV Etude préliminaire

57

IV.1.1.2.Calcul des eaux usées industrielles

Tableau IV.2: débit de rejet industriel

Nature de l’activité nombre Quantité du

rejet (m3/j)

-Huilerie

-Entreprises de fabrication de limonade et de

boissons.

- Unité de production jus.

-Unité laiterie

-Station lavage grisage

-Abattoir

22

2

1

2

10

4

330

10

0,25

130

45,1

25,6

Total 41 540,95

Remarque : les rejets industriels et notamment ceux des huileries (nombre important dans la

région), doivent faire l’objet d’une attention particulière de la part des autorités locales et ceci

en mettant en vigueur une réglementation stricte et contraignante pour satisfaire les normes de

rejet, en adoptant des prétraitements adéquats afin d’optimiser le fonctionnement de la future

station d’épuration et par conséquent les rendements épuratoires.

IV.1.1.3.Calcul du débit total rejeté

Le débit total est la somme du débit moyen journalier des eaux usées domestiques et le débit

journalier issus de l’industrie. Les résultats sont regroupent dans le tableau ci-dessous :

Tableau IV.3 : débit global des eaux usées

Horizon 2015 2030 2045

Débit de rejet urbain (m3/j) 4603 5528 6493

Débit de rejet industriel (m3/j) 540,95 3414,61 3414,61

Débit des eaux usées global (m3/j) 5144 8943 9908

En termes de projection (source PDAU)

-une zone d’activité au niveau de l’agglomération chef lieu d’une superficie de 28,5 ha et un

rejet estimé a 2126,3 m3/j.

-une zone d’activité au niveau de l’agglomération secondaire d’Allaghen d’une superficie 10

ha et un rejet de 747,36 m3/j.

Remarque : toutefois la future station d’épuration ne pourra pas prendre en charge les eaux

usées émanent des zones d’activité sans traitement préalable propre à chaque unité

industrielle.



Chapitre IV Etude préliminaire

58

IV.1.1.4.Calcul de débit de pointe

On distingue les débits suivants :

 Débit de pointe par temps sec [16]

Il est donné par la formule qui suit :

Qpts = Kp ∗ Qmoy. j ………………………………………………………………….....(IV.2)

Avec : Kp : coefficient de pointe

Qmoy.j : débit moyen journalier des eaux usées

Le coefficient de pointe est estimé à partir débit moyen.

Avec : Kp = 1,5 +
ଶ,ହ

ඥ୕୫ ୭୷.୨
si Qmoy. j > 2,8 l/s ……………………………….(IV.3)

Kp = 3 si Qmoy. j < 2,8 l/s

 Débit de pointe en temps de pluie

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par :

=݌ݐ݌ܳ (3 ÷ 5) ∗ (IV.4).……..…………………………………………………………ݏݐ݌ܳ

Qptp : débit de pointe en temps de pluie (3* Qpts).

Les résultats de calcul des débits moyens et de pointes des eaux usées sont illustrés dans le

tableau IV.4 Ci après.

Tableau IV.4: les débits de pointes en temps sec et au temps de pluie pour les différents

horizons

Horizon Qmoy.j (l/s) Kp (m3/j)ܛܜܘۿ (l/s)ܛܜܘۿ (l/s)ܘܜܘۿ ܘܜܘۿ (m3/j)

2015 60 1,82 9382 109 326 28147

2030 104 1,75 15612 181 542 46835

2045 115 1,73 17174 199 596 51523

IV.1.1.5.capacité de la future STEP :

La capacité de la future station d’épuration de la ville de Tazmalt en terme de débit, sera de

8943 m3/j pour la première phase et 9908 m3/j pour la deuxième phase.

La population équivalente estimée à partir de la formule suivante :



Chapitre IV Etude préliminaire

59

ܪݍܧ =
ொ௥

(஽௢௧∗଼଴%)
…………………………………………………………………....(IV.5)

Avec :

:ݎܳ Débit des eaux usées global

:ݐ݋ܦ Dotation pour les deux horizons (200 l/hab/jour)

-Première phase (2030) 55894 ࡴࢗࡱ

-deuxième phase (2045) 61925 ࡴࢗࡱ

IV.1.2.Evaluation des charges polluantes [16]

IV.1.2.1.La charge moyenne journalière en DBO5

L0= CDBO5* Qmoy.j………………………………………………………………(IV.6)

Avec :

- L0: Charge moyenne journalière en DBO5 (Kg/j)

- CDBO5 : La concentration en DBO5 moyenne (Kg/m3) (voir annexe 2)

- Qmoy.j: Débit moyen journalier en (m3/j)

IV.1.2.2.La charge moyenne journalière en MES

N0= CMES* Qmoy.j……………………………………………………………….(IV.7)

Avec :

- N0: Charge moyenne journalière en MES. (Kg/j)

- CMES : La concentration en MES moyenne (Kg/m3) (voir annexe 2)

- Qmoy.j : Débit moyen journalier en (m3/j)

Les résultats de calcule des différentes charges polluantes pour les deux horizons sont illustrés

dans le tableau IV.5 :

Tableau IV.5 : les charges polluantes

Horizon d’étude 2030 2045

Débit moyen journalier Qmoy.j m3/j 8943 9908

Concentrations moyennes des

eaux brutes

mg DBO5/l

mg MES/l

184,75

192,05

Charge journalière en DBO5

Charge journalière en MES

Kg DBO5/j

Kg MES/j

1652

1717

1830

1903

IV.2.Identification de la zone d’implantation

IV.2.1.Compatibilité du procédé avec le site (contraintes de site) [17]

La compatibilité avec le terrain identifie peut s’effectuer suivant cinq critères principaux :



Chapitre IV Etude préliminaire

60

 La topographie : pour une pente supérieure à 5 %, des contraintes rendent certains

procédés inadaptés

 La surface disponible (définie en m2/EH)

 L’altitude : au-delà de 1000 m, certains procédés ne sont pas adaptés ou nécessitent

des mesures compensatoires pouvant s’avérer rédhibitoires

 La nature de sol : présence d’une roche affeurante par exemple

 L’hydrogéologie : présence d’une nappe d’eau affleurante ou en proche sous-sol par

exemple

Il convient de vérifier chaque critère par rapport au terrain choisi pour sélectionner les

procédés adaptés. A noter que d’autres contraintes peuvent également contraindre à un

changement de site :

 Zone inondable ou zone a risque

 Zone protégée

 Périmètre de protection de captage

 Etc…

Ces points hors clé, seront à vérifier systématiquement

IV.2.2.Les sites potentiels pour l’implantation de la future station d’épuration de

Tazmalt

Dans notre projet, trois sites potentiels pour l’implantation de la future STEP ont été

localisés. Ces derniers sont situés dans le même secteur en aval de l’agglomération et à

proximité de l’oued sahel en rive gauche, les 3 sites sont représentés dans l’annexe 3.

Plusieurs éléments favorables permettent de ressortir ce secteur :

 Leur faible convenance agricole (oliveraie)

 Leur relief est plus ou moins plat avec une légère pente vers oued sahel

 Leur proximité des rejets des agglomérations (ACL, AS ALLAGHEN) qui seront

raccordé a la future STEP

 Le milieu récepteur (oued sahel, oued Beni Mélikeche) situé a proximité

Les principaux points retenus pour chacun des 3 sites sont les suivants :

Le site n°1 qui se trouve à proximité de l’oued Beni Mélikeche en rive droite (figure IV.1). Il

permet d’assurer un raccordement gravitaire des deux rejets (R1 et R2) de l’ACL Tazmalt,

pour les trois rejets (R3, R4 et R5) de l’AS Allaghen la collecte nécessiterait la mise en place

d’un poste de refoulement. Cette implantation présente un risque d’inondation par l’oued

sahel et son affluent oued Beni Mélikeche.



Chapitre IV Etude préliminaire

61

Figure IV.1: vue de site n°1

Le site n°2 qui se trouve à l’aval du site n°1 à proximité de l’oued Beni Mélikeche en rive

gauche (figure IV.2). Il permet d’assurer un raccordement gravitaire des deux rejets (R1 et

R2) d’ACL Tazmalt. Pour les trois rejets (R3, R4 et R5) de l’AS Allaghen la collecte

nécessiterait la mise en place d’un poste de relevage (SR1). Une station de relevage (SR2) est

préconisée afin de refouler les usées provenant des deux collecteurs ACLTazmalt et AS

Allaghen vers la future STEP vu le relief ne permet pas un acheminement gravitaire.

Cette implantation est plus éloignée de oued sahel donc elle ne présente pas de risque de

débordement car son lit se trouve plus bas a environ 30 m par rapport a la future STEP. Le

seul cours d’eau qui doit être pris en considération est l’oued Beni Mélikeche.



Chapitre IV Etude préliminaire

62

Figure IV.2 : vue de site n°2

Le site n°3 est situé dans la rive gauche de l’oued sahel à environ 2 Km de AS Allaghen. Il

est caractérise par une grande surface (figure IV.3). Il permet d’assurer un raccordement

gravitaire des eaux usées provenant des deux rejets (R1 et R2) de l’ACL Tazmalt. Pour les

trois rejets (R3, R4 et R5) de l’AS Allaghen la collecte nécessiterait la mise en place d’un

poste de refoulement, Cette implantation présente un risque majeur d’inondation par l’oued

sahel.

Figure IV.3: vue de site n°3



Chapitre IV Etude préliminaire

63

IV.2.3.Le choix de site

Tableau IV.6 : Caractéristique des sites identifier

Risque

d’inondation

Superficie

disponible

Nombre de

Collecteurs

Nombre de

Station de

relevage

Servitude

Site n°1 Très risqué Impotente 2 1 Bonne

Site n°2 Risqué Impotente 2 2 Très bonne

Site n°3 Très risqué Impotente 2 1 Bonne

Par une lecture simple de tableau IV.6, Le site n°2 semble plus intéressant pour l’implantation

de la future station d’épuration. La surface de terrain est d’environ 52000 m2 avec un rayon de

servitude de 100 m, il ce trouve à proximité de l’oued beni mélikeche, par conséquent il

faudra impérativement prendre des mesures de protection afin d’éviter tout risque

d’inondation.

Le site prévu pour l’implantation de la future station d’épuration est de type pierreux, a faible

convenance agricole (olivier). Le relief est plus ou moins plat avec une légère pente vers

l’oued Sahel.

Il est limité :

 Au nord par : la RN 26

 Au sud par : l’oued Sahel

 A l’est par : un surplus de terrain

 A l’ouest par : l’oued Beni Meliheche

IV.3.Le choix de procédé d’épuration

Pour assurer l’épuration des eaux résiduaires, il existe de nombreux procédés fiables tels que

les boues activées, le lagunage naturel ou le lagunage aéré. Néanmoins, le choix d’un procédé

doit prendre en compte :

- La charge hydraulique et polluante des eaux usées à traiter ;

- Des exigences du milieu récepteur ;

- La disponibilité du site d’implantation.

Il existe d’autres contraintes peuvent également contraindre a un changement de procédé :

- Type d’habitat et besoin en eau ;

- Les contraintes climatiques (température, vent, gel…), exemple : la température

limite le fonctionnement de nombreux procédées d’épuration ;



Chapitre IV Etude préliminaire

64

- Des contraintes liées au site d’implantation (épaisseur de sol, surface disponible,

morphologie (terrain accidenté ou non) et pédologie (terrain rocheux ou meuble) du

terrain);

- Les conditions économiques (coût de réalisation et d’exploitation) ;

- Impacts sur le cadre de vie (odeur, bruit, impact visuel) et la santé ;

- La consommation d’énergie électrique.

IV.3.1.Choix préliminaire du procédé d’épuration

IV.3.1.1. La quantité de pollution [18]

La quantité de pollution à traiter qui, le plus souvent, correspond à la taille de la collectivité

aura également un impact sur le choix.

La figure 1 fait apparaître trois grands groupes :

– les filières majoritairement réservées au tout petit collectif (filtres enterrés, épandage

souterrain et épandage superficiel). Sauf cas particulier, ces filières ne sont pas utilisées pour

des collectivités de taille supérieure à 400 EH ;

– les filières communes aux petites et très grosses collectivités (boues activées, lit bactérien,

disques biologiques et lagunage aéré). La limite inférieure d'implantation est variable selon

les technologies (figure 1) ; par contre, la limite supérieure n'existe pas puisqu'elles sont

connues pour traiter des flux polluants supérieurs à 120 kg de DBO5.j-1 ;

– les filières lagunage naturel, filtres plantés de roseaux, infiltration-percolation et les

décanteurs digesteurs s'adaptent principalement à la gamme de taille de population

intermédiaire, de l'ordre d'une petite centaine d'habitants jusqu'à 2000-2200 habitants.

Figure IV.4 : Domaine d'application privilégié.



Chapitre IV Etude préliminaire

65

A partir de ce qui a été explicite auparavant et on appuyant sur la figure IV.4, il parait que

seuls les procédés d’épuration type boues activées, lit bactérien, disques biologiques et

lagunage aéré donnent satisfaction.

Afin de pouvoir trancher entre les quatre procèdes, nous avons rapporté les avantages et les

inconvénients de chaque filière (tableau IV.7)



Chapitre IV Etude préliminaire

66

Tableau IV.7 : avantages et inconvénient

Procédé d’épuration Avantages Inconvénients
lagunage naturel -Un apport d'énergie n'est pas nécessaire si le dénivelé est favorable ;

-L'exploitation reste légère ;
-Elimine une grande partie des nutriments : phosphore et azote (en été) ;
-Très bonne élimination des germes pathogènes en été, bonne en hiver ;
-S'adapte bien aux fortes variations de charge hydraulique ;
-Pas de construction “en dur”, le génie civil reste simple ;
-Les boues de curages sont bien stabilisées (sauf celles présentes en tête du
premier bassin) et faciles à épandre sur sol agricole.

-Forte emprise au sol ;
-Coût d'investissement très dépendant de la nature du sous-sol.
-Performances moindres que les procédés intensifs sur la matière
organique. Cependant, le rejet de matière organique s'effectue
sous forme d'algues, ce qui est moins néfaste qu'une matière
organique dissoute pour l'oxygénation du milieu en aval. Ce rejet
reste faible en été (évapotranspiration), période la plus
défavorable pour les cours d'eau, ce qui permet un rendement
excellent en flux rejeté ;

lagunage aéré -Variation de charges hydrauliques et/ou organiques importantes ;
-Effluents très concentrés ;
-Effluents déséquilibrés en nutriments (cause de foisonnement filamenteux en
boues activées);
-Traitements conjoints d'effluents domestiques et industriels biodégradables
-Curage des boues tout les deux ans.

-Rejet d'une qualité moyenne sur tous les paramètres ;
-Présence de matériels électromécaniques nécessitant l'entretien
par un agent
spécialisé ;
-Nuisances sonores liées à la présence de système d'aération ;
-Forte consommation énergétique.

disque biologique, lit
bactérien

-Faible consommation d'énergie ;
-Fonctionnement simple demandant moins d'entretien et de contrôle que la
technique des boues activées ;
-Bonne décantabilité des boues;
Plus faible sensibilité aux variations de charge et aux toxiques que les boues
activées;
-Généralement adaptés pour les petites collectivités;
-Résistance au froid (les disques sont toujours protégés par des capots ou par un
petit bâtiment).

-Performances généralement plus faibles qu'une technique par
boues activées. Cela tient en grande partie aux pratiques
anciennes de conception. Un dimensionnement plus réaliste doit
permettre d'atteindre des qualités d'eau traitée satisfaisantes ;
-Coûts d'investissement assez élevés (peuvent être supérieurs
d'environ 20 % par rapport à une boue activée) ;
-Nécessité de prétraitements efficaces ;
-Sensibilité au colmatage ;
-Ouvrages de taille importante si des objectifs d'élimination de
l'azote sont imposés.

boues activées -Adaptée pour toute taille de collectivité (sauf les très petites) ;
-Bonne élimination de l'ensemble des paramètres de pollution (MES, DCO,
DBO5, N par nitrification et dénitrification) ;
-Adapté pour la protection de milieux récepteurs sensibles ;
-Boues légèrement stabilisées ;
-Facilité de mise en œuvre d'une déphosphatation simultanée.

-Coûts d'investissement assez importants ;
-Consommation énergétique importante ;
-Nécessité de personnel qualifié et d'une surveillance régulière ;
-Sensibilité aux surcharges hydrauliques ;
-Décantabilité des boues pas toujours aisées à maîtriser ;
-Forte production de boues qu'il faut concentrer.



Chapitre IV Etude préliminaire

67

Une lecteur simple de tableau fait ressortir que le procédé d’épuration par boues activées est

le mieux adapté surtout par son efficacité dans l’élimination de l’ensemble des paramètres de

pollution (MES, DCO, DBO5) et son adaptation pour toute taille de collectivité (sauf les très

petite).

Le procédé à boues activées assure un rendement d’épuration variant de 80% à 95% de la

DBO5 et n’exiges pas des surface importante. [5]

IV.3.1.2.Caractéristique du traitement biologique [4]

Les stations d’épuration sont souvent classées selon leurs charges volumique (Cv) et leurs

charges massiques (Cm). La charge volumique caractérise le fonctionnement d’une
[...]

Xmin : 0,25*529,68= 132,42kg/j

Xdur= 0,3 MVS = 0,3*(0,6729*529,68)=106,93 kg/j

amLe= 0,53*932,94=494,46 kg/j

b Xa=0,055*3800,04=212,031kg/j

Xeff =0,03*8943=223,58 kg/j

X=132,42+106,93+494,46-212,03-223,58= 298,20kg/j X=298,20 kg/j

b- Concentration des boues en excès

ܺ݉ =
ଵଶ଴଴

ூ௠
………………………………………………………………………..……(V.19)

Avec :

 Xm : concentration des boues en excès

 Im : indice de Mohlman. Il indique la bonne décantabilité des boues.

Im mesure la décantabilité de la boue. C'est le volume occupé par un gramme de boue après

1/2 heure de décantation. Il est donné par :

Im=V/p

Généralement, les boues sont bien décantable pour 80 < Im < 150

- Si Im∼ 80 ; la décantation est très bonne mais les boues sont difficilement pompables

- Si Im∼ 150 : la décantation est très lente



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

92

On prend :

Im= 130ml/g

D’où : ܺ݉ =
ଵଶ଴଴

ଵଷ଴
= 9,23 kg/m3 Xm=9,23 kg/m3

c- Le débit de boues en excès

Ce débit est donné par : Qbexc=
܆△

࢓ࢄ
………………………………………………… .….(V.20)

Qbexc=
ଶଽ଼ ,ଶ଴

,ૢ૛૜
= m3/j Qbexc=32,31 m3/j

d- Le débit spécifique par m3de bassin

V

X
qsp


 …………………………………………………………………………………………………………………… (V.21)

:V Volume de bassin

Donc : ௦௣ݍ =
ଶଽ଼ ,ଶ଴

ଽ଺ଷ,଻଺
= 0,31 Kg/m3/j ࢖࢙ࢗ = ૙,૜૚۹ܕ/܏ ૜/ܒ

e- Les boues recyclées

Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin

d’aération, une optimisation de l’activité de la biomasse bactérienne et d’éviter

l’accumulation des boues dans le clarificateur, on procède à un recyclage d’une partie des

boues dans le bassin d’aération. En effet, si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le

volume des boues stockées dans le décanteur secondaire sera trop important.

Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues

dans le clarificateur.

e-1 Le taux de recyclage

 Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit.

 Il est donné par l’expression suivante :

 

 a

m

a

X
I

X
R




1200

100
……………………………………..…………………………...(V.22)

- R : taux de recyclage(%)

- [Xa] : concentration des boues dans le bassin =4Kg/m3

ܴ=
ଵ଴଴.ସ
భమబబ

భయబ
ିସ

= 76,47 R= 76,47%



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

93

e-2 Le débit des boues recyclées

Qr =R Qj………………………………………………………………………….(V.23)

Donc :

Qr = 0.7647*8943=6839 m3/j Qr= 6839m3/j

Remarque

Le débit des boues recyclé est tributaire du débit journalier arrivant à la station

d’épuration.

e-3 Age des boues

C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la quantité de

boues retirées quotidiennement.

a
b

X
A

X



………………………………………………………………………………...(V.24)

=௕ܣ
௑ೌ

∆௑
=

3855,04

298,20
= 12,93 jours ܊ۯ = ૚૛,ૢ૜ܛܚܝܗܒ

V.1.5.Calcul du clarificateur (décanteur secondaire)

Quelle que soit la filière de traitement retenue, la finalité du traitement des eaux consiste à

séparer les boues de l'eau. En effet, à la sortie des bassins biologiques, l'eau épurée est

mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces éléments est réalisée dans un

clarificateur où la biomasse, de densité plus élevée, va se déposer. [22]

Les boues dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir une

concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les

installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). Les eaux épurées sont

renvoyées vers le milieu naturel. [22]

V.1.5.1 Dimensionnement de clarificateur

Données de base :

 Le temps de séjour : Ts =2h

 Le débit de pointe en temps sec (débit de la station) :Qpts=650,5 m3/h

 Le volume du clarificateur

V= Qpts* Ts=650,5*2=1301 m3 V=1301 m3

 La hauteur de clarificateur

La hauteur du décanteur est H = (3-5) m.on prend H=4m avec une revanche de 0,75 m

Donc : H=4,75 m. H=4 ,75 m



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

94

 La surface horizontale

Sh=V/H ; Sh= 1301/4=325,25 m2 Sh=325,25 m2

 Diamètre de clarificateur

ܦ = ට
ସ∗௏

గ∗ு
= ට

ସ∗ଵଷ଴ଵ

ଷ,ଵସ∗ସ
= 20,36݉ D=20,36m

 Le temps de séjour

 Pour le débit moyen horaire

Ts =V/Qmoyh = 1301/372,625 =3,49h

 Pour le débit par temps sec

Ts =V/Qpts= 1301/650,5=2 h

Horizon 2045

Pour cet horizon, on dimensionne le décanteur primaire avec la différence des débits des deux

horizons :

Qpts= Qpts(2045) –Qpts(2030)

Donc : Qpts = 0,199 –0,181= 0,018 m3/s

Avec :

- Qpts : débit en temps de pluie (débit de la station).

Et la même chose pour les charges à l’entrée tel que :

- DBO5 = DBO5 (2045) - DBO5(2030) = 1281,3-1156,51= 124,79 Kg/j

- MES = MES(2040) - MES(2020) =586,83-529,68= 57,15Kg/j

Les résultats de dimensionnement de clarificateur et décanteur secondaire pour les deux

horizons sont représentés sur le tableau suivant :



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

95

Tableau V.12 : Résultats de calcul d’aérateur pour l’horizon 2045.

Désignation Unité 2030 2045(extension)

Donnée de base

Debit moyen journalier Qmoy j

Débit moyen horaire Qmoy h

Débit de pointe en temps sec Qpts

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo

Concentration de l’effluent en DBO5 So

La charge polluante à la sortie Lf

La charge polluante éliminée Le

Le rendement de l’épuration ηep

m3/j

m3/h

m3/h

Kg/j

mg/l

KgDBO5/j

KgDBO5/j

%

8943

372,625

650,5

1156,51

129,32

223,58

932,94

80,67

965

40,2

65,1

124,79

129.32

24,13

100,66

80,67

Dimensionnement du bassin d’aération

Volume du bassin V

Nombre

Hauteur du bassin H

Surface horizontale du bassin Sh

Longueur du bassin L

Largeur du bassin b

La masse de boues dans le bassin Xa

Concentration de boues dans le bassin

[Xa]

Temps de séjours Ts

- débit moyen horaire

- débit de pointe par temps sec

m3

-

m

m2

m

m

Kg

Kg / m3

h

h

963,76

1

4

240,94

22

10,98

3855,04

4

2,59

1,48

103,99

1

4

26

7,21

3,61

415,98

4

2,59

1,60

Besoin en oxygène

Besoins journaliers en oxygène : qo2

La quantité d’oxygène horaire qo2/24

La quantité d’oxygène nécessaire pour un

m3 du bassin qo2/m3

Besoins en pointe horaire en oxygène

qo2pte

KgO2/j

KgO2/h

KgO2/m3j

KgO2/h

840,18

35,007

0,872

46,09

90,65

3,777

0,872

4,97



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

96

Suite au Tableau V.11 : Résultats de calcul d’aérateur pour l’horizon 2045.

Désignation Unité 2030 2045(extension)

Calcul de l’aérateur de surface à

installer

- Besoin réel de pointe en oxygène

- puissance de l’aération nécessaire

- puissance de brassage

- nombre d’aérateurs dans le bassin

KgO2/h

Kw

Kw

-

64,01

21,34

19,28

2

6,91

2,30

2,08

2

Bilan de boues

la quantité des boues en excès Δx

Concentration de boues en excès Xm

Le débit de boues en excès Qexcés

Le débit spécifique par m3de bassin qsp

Le taux de boues recyclées R

Le débit des boues recyclées Qr

Age des boues Ab

Kg/j

Kg/m3

m3/j

Kg/m3.j

%

m3/j

j

298,20

9,23

32,31

0,31

76,47

6839

12,93

48,15

9,23

5,22

0,46

76,47

738

8,64

Caractéristiques du clarificateur

Forme

Nombre de bassins

Surface horizontale

Diamètre

Volume

Hauteur

Temps de séjours Ts

- débit moyen horaire

- débit de pointe par temps sec

-

-

m²

m

m3

m

h

h

circulaire

1

325,25

20,36

1301

4

3,49

2

circulaire

1

32,55

6,44

130,2

4

3,24

2

V.1.6 Traitement tertiaire (désinfection)

On entend par "traitement tertiaire", tout traitement physique, chimique ou biologique qui

vient suppléer les traitements primaire et secondaire.

Les traitements tertiaires possibles sont nombreux et peuvent, dans certains cas, constituer une

chaîne plus ou moins complexe; tout dépend de l'usage qu'on fera de l'eau traitée.

Dans le cas des rejets en rivière, ils se limitent à la désinfection l’élimination de l’azote et du

phosphore. En revanche, quand il s'agit de recycler l'eau, alors les opérations sont plus

nombreuses et plus complexes tels que le traitement physico-chimiques (coagulation-

floculation et précipitation chimique). [6]



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

97

V.1.6.3 Dose du chlore à injecter [22]

Pour agir correctement, le chlore impose d’une part que l’eau soit préalablement bien épurée

et, d’autre part, qu’un temps de contact de 30 min soit respecté.

Les doses habituellement adoptées se situent entre 5 et 10 g/m3 de chlore.

On utilise une dose de 10 g/m3 pendant un temps de contacte de 30 min.

Horizon 2030

 La dose journalière du chlore Dj

Dj = Qmoy.j*0,01= 8943*0,01= 89,43kg/j Dj= 89,43 kg/j

Dimensionnement du bassin de désinfection

Qpts = 650,5 m3/h (débit de pointe en temps sec)

Ts = 30 mn

 Le volume du bassin

V= Qpts*Ts = 650,5*30/60= 325,25 m3 V=325,25 m3

 La hauteur du bassin

On fixe H= 3m H= 3m

 La surface horizontale

Sh=V/H= 325,25/3=108,42m2 Sh=108,42m2

 La largeur et la longueur

On prend : L=2b

L =√2 ∗ ℎܵ = √2 ∗ 108,42 = 14,73݉ L=14,73m

Alors : b =7,36m b=7,36

Horizon 2045

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des

deux horizons :

Qpts = Qpts(2045) –Qpts(2030)

Donc : Qpts = 0,199 –0,181= 0,018 m3/s

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont

représentés sur le tableau suivant :



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

98

Tableau V.13 : Résultats de calcul du bassin de désinfection pour l’horizon 2045

Désignation Unité 2030 2045(extension)

Caractéristiques du bassin de

désinfection

Forme

Nombre de bassins

Volume

Hauteur

Surface horizontale

Longueur

largeur

dose journalière du chlore Dj

rectangulaire

-

m3

m

m²

m

m

kg/j

rectangulaire

1

325,25

3

108,42

14,73

7,36

89,43

rectangulaire

1

32,55

3

10,85

4,66

2,33

9,65

V.2 Traitement des boues

L'élimination des boues d'épuration représente aujourd'hui un véritable défi pour toutes les

collectivités, qu'elles soient petites ou grandes.

Les boues sont le déchet normal des processus d'épuration des eaux usées. Il s'en produit entre

2 à 4 grammes par litre d'eau traitée. Une ville de 10 000 habitants qui rejetterait 2 000 m3

d'eau par jour, produirait entre 4 et 8 tonnes, c'est-à-dire presque autant de mètres cubes de

boues par jour (la densité des boues est très légèrement supérieure à celle de l'eau). Cela

représenterait un volume compris entre 1 500 et 3 000 m3 de boues par an… si elles ne

perdaient pas du volume et du poids en perdant de l'eau.

Les ratios de production de boues est de 30 à 50 g de matières sèches (MS) par EH et par jour

(g MS/EH/j).[21]

V.2.1. techniques de traitements des boues de stations d’épuration [22]

les différentes techniques de traitement des boues sont regroupées dans la figure ci-après

(figure V.1).



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

99

Figure V.1: Enchaînement des opérations unitaires du traitement des boues.



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

100

Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une filière de

traitement comportent l’épaississement, la déshydratation et l’évacuation finale.

V.2.2. Epaississement [6]

Cette opération a pour objet la séparation de l’eau interstitielle des particules de boue. Elle

peut être utilisée comme première étape de traitement.

V.2.3.Stabilisation des boues

Le traitement de stabilisation est indispensable afin d’assurer la réduction de leur pouvoir

fermentescible.

Il existe divers types de stabilisation des boues :

-stabilisation biologique aérobie ou anaérobie
-stabilisation chimique (ajout de floculants tels que le chlorure ferrique, utiliser avec de la
chaux).
-stabilisation thermique

V.2.4. Déshydratation

La déshydratation des boues constitue la deuxième étape de réduction du volume des boues.

a- Déshydratation naturelle

Le système consiste à sécher les boues à l’air libre sur des lits de séchage drainés. On admet

généralement une surface de 1 m2 pour 2,5 à 3 EH. C’est un procédé simple, nécessitant une

importante main d’œuvre et une grande surface de terrain. Les lits de séchages comportent un

massif drainant constitué de sable et de mâchefer. L’épaisseur du massif est voisine de 0,3 m.

Les boues admises sur le lit de séchage sont réparties sur une épaisseur de 0,2 à 0,3 m. les

eaux d’égouttage sont collectées par des drains et renvoyées en tête de la station.[9]

Le problème posé par ce procédé est celui de la récupération de la boue séchée par raclage,

qui occasionne souvent des pertes de sable. Les lits de séchages doivent être refaits tous les

deux ans. [6]

b- Déshydratation mécanique

Les techniques de déshydratation mécanique sont les suivantes :

- Filtration sous vide ;

- Filtration sous pression (filtre à bande et filtre presse) ;

- Centrifugation.

V.3. Dimensionnement

a- L’épaississeur [5]

Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire.



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

101

La production journalière des boues est de:

 Boues issues du décanteur primaire

La boue primaire : DXp = DBO5e + MESe

DXp = 794,52+ 495,65 = 1290,17 Kg/j DXp = 1290,17 Kg/j

 Boues issues du décanteur secondaire

Boues secondaire DXs= 298,20 Kg/j(Représente les boues en excès) DXs= 298,20 Kg/j

 la quantité totale journalière des boues sera

DX t = DXp + DXs = 1290,17+ 298,20 = 1588,37 Kg/j DX t= 1588,37 Kg/j

 La concentration des boues

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes :

- Boues primaires : (20÷30) g/l

- Boues secondaire : (10÷30) g/l

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur

Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur :

1- Le débit arrivant du décanteur primaire

Q1 = DXp / S1

DXp : quantité issues du décanteur primaire

S1 : concentration des boues.

On prendra S1 =25g/l

Q1 = 1290,17/ 25 = 51,61 m3/j Q1=51,61 m3/j

2- Le débit arrivant du décanteur secondaire

Q2 = DXs / S2

S2: concentration des boues.

On prendra S2=20 g/l

Q2 = 298,20/ 20 = 14,91 m3/j Q2 = 14,91 m3/j

3- Le débit total (Qt)

Q t = Q1+Q2 = 51,61+14,91=66,52 m3/j Q t =66,52 m3/j

4- La concentration du mélange (S)

S = DXt / Qt = 1588,37 / 66,52 = 23,88 Kg/ m3 S =23,88 Kg/ m3

5- Le volume de l’épaississeur

V = Qt . Ts = 66,52 * 2 = 133,03 m3 V =133,03 m3

Ts : temps de séjours = 2j.

L’épaississeur est cylindro-conique raclé, avec une pente de 20°.



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

102

6- La surface horizontale

Pour une profondeur de H = 3,5m.

D’où :

- H : hauteur = 3,5 m (hors cône)

- Hauteur boue =1,5 m

- Hauteur d’eau claire =2m

On calcule :

Sh = V / H = 133,03 / 3,5= 38,01 m2 Sh =38,01m2

7- Le diamètre :

ܦ = ට
ସ∗ௌ௛

గ
= ට

ସ∗ଷ ,଼଴ଵ

ଷ.ଵସ
= 6,96 m D=6,96 m

8- La hauteur du cône :

La hauteur du cône de l’épaississeur sera définie par :

Hauteur du cône =diamètre *0,15= 6,96*0,15= 1,04m H = 1,04m

9- Volume du cône :

Volume du cône = Sh*hauteur du cône/3

Volume du cône = 38,01*1,04/3 = 13,18 m3 V= 13,18 m3

La concentration des boues à l’extraction varie entre 25 à 30 kg/m3.

On prendra la valeur 30 kg/m3.

 La quantité des boues à extraire sera de :

Qb= 1588,37 /30= 52,95 m3/j Qb=52,95 m3/j

b- digesteur aérobie [23]

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de
MVS contenues dans les boues.

L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir
une concentration d’oxygène au moins égale à 2mg / l.

A-2-1-La quantité de MVS contenue dans les boues

MES=1324,13kg/j

MM = 433,15kg/j

MVS=891,054kg/j

A-2-2-La quantité de MVS à la sortie du bassin de stabilisation

(MVS) sortie =MVS-0,45.MVS=891,05 -(0.45*891,05)=490,1 kg/j

(MVS) sortie = 490,1 kg/j

-Boues en excès dans le stabilisateur :



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

103

En admettant que les matières minérales sont entièrement conservées, on doit extraire tous les

jours

Qexces=MVS+ (MVS) sortie =891,1+490,1=1471,2 Qexces= 1381,2 kg de boues/ j

-La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (MB)

-La concentration qB s’étendant de 80 à 100 g/l on prend qB=100g/l

-Volume du bassin de stabilisation

V= MB /qB ……………………………………………………………………………..…(V.21)

Avec : MB= Qexces *T

T : temps de stabilisation T=(MES /MM)*t

MB= Qexces *T = 1381,2*(1324,13/433,15)*3 MB= 12667,08 Kg

Donc : VBS= MB / qB VBS= 126,67 m3

Surface horizontale

On prend la hauteur du bassin de stabilisation H= 4 m

SH = V BS / H SH=31,67 m2

La longueur de bassin on a L= 2*l

Donc : L2 = SH/0.5 L=ට ℎܵ
0.5ൗ =7,96 m L=7,96 m

La largeur de bassin

l=ܮ 2ൗ = 3,98m l= 3,98 m

Aération du bassin

-La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface, il faut :

2 kg O2 /kg MVS détruit

-La masse des boues détruites par jour est de 480,08 kg/j

Do2=2*480,08 =980,16 Do2= 980,16 kg O2/j

c- Lits de séchage : [23]

Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y être déshydratées naturellement. Les lits

sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sont constitués d'une couche de sable

disposée sur une couche support de gravier. Les drains, disposés sous la couche support,

recueillent les eaux d'égouttage pour les ramener en tête de station. L’épaisseur maximale (H)

de boues à admettre sur les lits de séchage est 40 cm.

Les opérations successives de remplissage d’un lit doivent être faites à intervalles rapprochés,

soit 2 à 3 jours.

La durée de séchage est de 4 à 6 semaines suivant les climats et les saisons.

Une largeur (b) optimum de 8 m et une longueur (L) de 20 à 30 m est conseillée si le lit n’est

alimenté qu’en un seul point.

Nous avons choisi les dimensions suivantes

b=10m; L=30m; H=0,3m

D’où le volume de boues épandues sur chaque lit : V = b* L * H = 90 m3



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

104

Le séchage des boues se fera quotidiennement avec une période de latence correspondant à la

période d’enlèvement des boues séchées et de nettoyage des lits. Le volume des boues à

extraire quotidiennement Vi est celui qui correspond à la quantité des boues à extraire qui est :

Qf= (MVS) sortie= 490,08 kg/j.

Et la quantité de boues fraîches a la sortie des décanteurs primaire Q=1290,017 kg / j

La concentration des boues du stabilisateur varie entre 40 et 80 g/1. On prend 60

V1 =
ସଽ଴,଴଼ାଵଶଽ଴,ଵ଻

଺଴
= 29,67 m3/j

Nombre de lit nécessaire a chaque épandage : n ≥ V1/ V = 29,67 / 90 = 0,33

Volume des boues épandues par lit et par an :

Il est généralement admis que chaque lit sert 9 fois par an V2= 9*90= 810 m3

Le volume des boues à sécher par an : VBa = V1 * 365 = 29 ?67* 365 = 10830 m3

Nombre de lit nécessaire : N ≥ VBa / V2 = 10830 / 810 = 14 lits

Surface nécessaire : S = S0 * N

Ou : S0 : surface d’un lit de séchage : S0=L*b = 30*10 = 300 m2

D’où : S= 300 * 14 = 0,42 ha

Horizon 2045

Les résultats de dimensionnement des ouvrages de traitement des boues pour les deux

horizons sont représentés sur le tableau suivant :



Chapitre V dimensionnement de la station d’épuration

105

Tableau V.14: Résultats des ouvrages de traitement des boues pour l’horizon 2045.

Désignation Unité 2030 2045(extension)

L’épaississeur

Boues issues du décanteur primaire DXp

Boues issues du décanteur secondaire DXs

la quantité totale journalière des boues DXt

La concentration des boues

- Boues primaires

- Boues secondaire

Le débit arrivant du décanteur primaire Q1

Le débit arrivant du décanteur secondaire Q2

Le débit total (Qt)

La concentration du mélange (S)

Le volume de l’épaississeur

Forme

Nombre de bassins

Hauteur de l’épaississeur

La surface horizontale

Le diamètre

La hauteur du cône

Volume du cône

La quantité des boues à extraire

Digesteur aérobie

La quantité de MVS à la sortie du bassin de

stabilisation

Boues en excès dans le stabilisateur

Volume du bassin de stabilisation

Surface horizontale

La hauteur

La longueur de bassin

La largeur de bassin

La quantité d’air nécessaire

kg/j

kg/j

kg/j

g/l

g/l

m3/j

m3/j

m3/j

Kg/ m3

m3

-

-

m

m2
